
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 802_C din 20.03.2024 

 

 Având în vedere: 

-Hotărârea Senatului universitar nr. 800_D din 12.03.2024 privind încheierea, la data de 

12.03.2024, a mandatului 2020-2024 a Senatului universitar al Academiei Navale “Mircea cel 

Bătrân” și a președintelui ales al acestuia, prof. univ. dr. ing. Ali Beazit și constituirea noului Senat 

universitar Academiei Navale “Mircea cel Bătrân” pentru un mandat de 5 ani, începând cu aceeasi 

dată; 

-Încetarea de drept a contractului de management nr. A – 6962/03.12.2020 încheiat între 

președintele Senatului universitar, prof. univ. dr. ing. Ali Beazit și rectorul Academiei Navale 

“Mircea cel Bătrân”conf. univ. dr. ing. Toma Alecu; 

-Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 6095/27.11.2020 privind confirmarea domnului conf. 

univ. dr. ing. Toma Alecu în funcţia de rector al Academiei Navale “Mircea cel Bătrân”; 

-Hotărârile Senatului nr. 801_A din 12.03.2024 și nr.802_A din 20.03.2024 privind alegerea noului 

președinte al Senatului universitar, cdor conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu Vasile; 

În conformitate cu prevederile art. 135 alin.3, ale art. 137 alin.2, lit. l) art.138 alin.1 lit. d)  

din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările şi completările ulterioare  şi ale 

art.35, alin. 4 din Carta universitară a Academiei Navale “Mircea cel Bătrân” din Constanţa; 

În temeiul prevederilor art. 17, punctul 25. din Regulamentul de organizare si funcționare al 

Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023;  

În baza Programului managerial pentru perioada 2020-2024 al rectorului Academiei Navale 

“Mircea cel Bătrân”; 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 20.03.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobă încheierea contractului de management între președintele Senatului universitar, 

conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu Vasile,  și rectorul (comandantul) Academiei Navale „Mircea 

cel Bătrân”, contraamiral de flotilă conf. univ. dr. ing. Toma Alecu,   pentru perioada 12.03.2024 - 

27.11.2024. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de președintele Senatului universitar și rectorul 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân. 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA Alecu           

 

                        

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Cdor conf. univ. dr. ing.  ATODIRESEI Dinu Vasile 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

20 MARTIE 2024 

Nr. H – 811 /20.03.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


